

**Notat**

Årsberetning for Ældrerådets arbejde 2017

Året startede stille og roligt, med fokus på sundhedsområdet. Det bliver spændende at følge op på, om strategien kommer til gøre en forskel, både med hensyn til alkohol mm. og den generelle sundhed.

Der har været rigtig mange sager til høring. Her skal fremhæves:

- Faste læger på plejehjemmene - Ældrerådet har også store forhåbninger til beslutningen om at få afprøvet modellen.
- Kvalitetsstandarder for de forskellige områder indenfor hjemmehjælp og rehabilitering, vedligeholdelsestræning og genoptræning efter sygehusophold og meget mere.
- Budgettet indeholdt for en gangs skyld udvidelser, nemlig i form af at styrke omsorgstandplejen, ansættelse af Psykiatrikonsulent og brandforebyggelsesindsats på ældre- og handicapområdet
- Klippekort på plejecentrene - Ældrerådet glæder sig over, at klippekortordningen på plejecentrene er blevet en stor succes og bruges flittigt til gavn for mange beboere.

Det var/er valgår, og det har hele året været præget af. Allerede tidligt på året begyndte vi at tale om valg, og hvordan det skulle foregå. Ældrerådet anbefalede, at der blev afholdt fremmødevalg, hvilket byrådet heldigvis også gik ind for. Argumentet er især, at det giver en bedre stemmeprocent og dermed et bedre engagement fra borgernes side.

Det viste sig at holde stik, og vi fik en stemmeprocent på 63,99, som ligger ca. 20 procentpoint over de gange, hvor der var valg med brevafstemning. Vi havde opstillingsmøder rundt om i alle dele af kommunen. Mange steder var der en rimelig opbakning, og det endte med at der var 14 opstillede.

På valgdagen var der visse administrative ting, der kan forbedres, og ældrerådet har efter valget foretaget en evaluering af valgbehandlingen sammen med administrationen. Ældrerådet påpeger bl.a.

- at de lokale afstemningsledere fra administrationen burde klædes bedre på vedr. ældrerådsvalget
- at bemanningen på et par afstemningssteder var for lille til trods for, at der stod folk stand by, som man kunne kalde på
- at der var tvivl om, hvorvidt man ved valgets afslutning skulle tælle stemmer op



Alt i alt tilkendegav ældrerådsmedlemmerne, at man synes, at det var en god dag for demokratiet og at denne afstemningsform fungerer godt. Hele evalueringen er noteret af administrationen til brug for fremtidige valg.

Der er indført nye procedurer for at bruge sundhedscentret på selvtræningsområdet. Der er heldigvis ikke venteliste til selvtræning, men det ser ud til at det er blevet mere besværligt at administrere, og at det også er blevet lidt sværere for brugerne at anvende.

Demensområdet har været i fokus i årets løb, og ældrerådet har været optaget af kommunens nye tilbud til demente.

Der har været gode diskussioner og en frugtbar dialog med SÆH-udvalget om projekt Demenslandsby i Vrå. Det har været rigtig spændende at være med til at følge udviklingen af projektet, og vi glæder os over at være med til indvielsen i december måned. Ældrerådet sætter pris på de ildsjæle, der har båret projektet, og som viser, at Hjørring Kommune på ældreområdet hele tiden udvikler og ikke er tilfreds med status quo.

Ældrerådet har sat pris på besøgene på de forskellige plejecentre og har kunnet iagttage, at der sker rigtig meget på de enkelte centre, men især på Lundgården i Vrå var der mange nye tiltag, bl.a. på fordelingen af personalet, hvor man har valgt at prioritere ansættelse af rengøringspersonale mm.

Ældre og mobilitet: Ældrerådet er ikke imponeret over NT's mobilitetsplan. Den indeholder mange flotte ord, men det er stadig ikke muligt fysisk at købe en billet her i kommunen. Her glemmer man at tage hensyn til de borgere, der ikke kan købe på nettet. Det er desuden også svært at navigere i de forskellige transporttilbud, som NT har.

Udarbejdelse af eksterne tilsynsrapporter for hjemmeplejen og plejecentrene er nu overgået til BDO. Stor ros til rapporterne. De er overskuelige, grundige og lette at læse.

Der afholdes et fælles årligt møde med bruger/pårørenderådene på plejecentrene. Disse møder kan bruges mere konstruktivt. Møderne bør i højere grad være præget af en frugtbar dialog, fremfor den megen envejskommunikation, de er præget af. Målet er jo at lære af hinanden på kryds og tværs.



FNs internationale ældredag, med hospitalspræst Preben Kok, som taler havde stor tilslutning. Vi benyttede samme anledning til at høre om ældrerådets opgaver og demensindsatsen i Hjørring kommune.

Ældrerådet har en repræsentant i Tilgængelighedsudvalget. Her har der været mange sager. Desværre kniber det for mange steder i kommunen med tilgængelighed for handicappede borgere. Dette gælder desværre også i nogle tilfælde i nye byggerier.

Året sluttede næsten som det begyndte, med status på forebyggelse og sundhed.

Aktiviteter ud af huset.

Vi har deltaget i Danske ældreråds seminarer og repræsentantskabsmøde. Der blev valgt ny formand for Danske ældreråd. Det blev Erik Stagsted fra Vesthimmerland.

Fællesemner på seminarerne var værdighed, i forhold til ældre med demens, men også omkring den sidste tid, hospitalsindlæggelse, hjemmepleje og plejecentre. Det var en givende dag, med rigtig mange gode indlæg og diskussioner.

I oktober var vi til konference, hvor emnet var et sundt liv som ældre, her blev der selvfølgelig talt meget om, hvordan vi bevarer sundheden hele livet. Det handlede i høj grad også om de nære relationer, nærværende samtaler, livshistorier, ensomhed og meget mere.

I Regionsældrerådet, er det kun formand og næstformand der deltager. Til et af vores møder var vi inviteret på Læsø og hørte om deres store udfordring angående forskellen på at være en lille kommune om vinteren og få ca. 18.000 tusind gæster om sommeren, hvor en del af dem skal have hjemmehjælp/pleje. Vi så deres plejecenter, hvor de som noget nyt havde valgt at have en informationsskærm på hver stue, Nem at betjene og en god måde at spare tid på, da personalet kunne skrive oplysninger, mens de var på stuen, både til egen brug, men i høj grad også til beborene og pårørende.

TIL ÅRSMØDET i regionen, var der oplæg af regionsformand Ulla Astman og efterfølgende mulighed for spørgsmål. Herefter, var der mulighed for at se og høre om det nye supersygehus.



Tak til politikerne og administrationen for godt samarbejde .

December 2017

Margrethe Berg, formand